a qualidade e o desempenho dos serviços prestados na atenção primária. Considera-
se que o primeiro nível de atenção tem a resolutividade como um de seus atributos
essenciais, de forma a resolver mais de 85% dos problemas de saúde da sua população
(MELLO et al., 2019).

Em 2019, as três maiores taxas de internação entre pessoas de 30 a 69 anos pelas
DCNT foram as apresentadas pelas regiões de Laguna (253,6 internações a cada dez
mil habitantes), Xanxerê (246,6) e Meio Oeste (233,3). Em 2020, a região de Xanxerê
assumiu o primeiro lugar, com a maior taxa de internação (195,9), enquanto Laguna caiu
para a terceira colocação (185,9) e em segundo lugar assumiu a região do Alto Uruguai
Catarinense (192,5). Em 2021, as regiões de Laguna e Xanxerê deixam de aparecer no
ranking das três maiores taxas de internação, cedendo a primeira colocação à região
Oeste (169,1), seguida pela Serra Catarinense (167,0) e Meio Oeste (165,2). As menores
taxas de internação, nos três anos analisados, ocorreram na região Foz do Rio Itajaí, com
115,7 internações a cada mil habitantes em 2019, 106,9 em 2020 e 89,0 em 2021 (quadro 11).

Todas as regiões de saúde apresentaram queda na taxa de internação por DCNT, entre
habitantes com 30 a 69 anos de idade, quando comparados os anos de 2019 e 2021,
com destaque para Xanxerê, que em 2019 apresentava a maior taxa de internação
(246,6/mil) e sofreu uma redução de 43,3% em 2021 (139,8).

Boletim Epidemiológico Barriga Verde
Diretoria de Vigilância Epidemiológica | Secretaria de Estado da Saúde de Santa Catarina 27

QUADRO 11: Número, proporção e taxa de internação por DCNT entre 30 a 69 anos, por região de
saúde. Santa Catarina, 2019, 2020 e 2021*

17 Regiões de
Residência de SC

2019 2020 2021

nº % Taxa nº % Taxa nº % Taxa

Extremo Oeste 2222 3,5% 180,9 1688 3,2% 135,9 1402 2,9% 111,5

Oeste 4027 6,4% 215,0 3274 6,2% 171,5 3289 6,8% 169,1

Xanxerê 2471 3,9% 246,6 1988 3,8% 195,9 1439 3,0% 139,8

Alto Vale
do Itajaí 2141 3,4% 141,9 2281 4,3% 148,8 2035 4,2% 130,5

Foz do Rio Itajaí 4195 6,7% 115,7 3988 7,5% 106,9 3414 7,1% 89,0

Médio Vale
do Itajaí 6504 10,4% 156,8 6041 11,4% 142,5 5908 12,2% 136,7

Grande
Florianópolis 8847 14,1% 137,3 7208 13,6% 109,3 7018 14,5% 104,4

Meio Oeste 2292 3,7% 233,2 1820 3,4% 183,0 1665 3,4% 165,2

Alto Vale Rio do
Peixe 2804 4,5% 196,4 2277 4,3% 157,5 2148 4,4% 146,5

Alto Uruguai
Catarinense 1569 2,5% 204,4 1490 2,8% 192,5 1279 2,6% 164,3

Nordeste 6198 9,9% 165,7 5102 9,6% 133,6 4667 9,7% 119,9

Planalto Norte 3375 5,4% 178,0 2899 5,5% 151,0 2594 5,4% 133,4

Serra
Catarinense 3081 4,9% 213,1 2435 4,6% 167,5 2445 5,1% 167,0

Extremo Sul 1790 2,9% 172,8 1657 3,1% 157,2 1419 2,9% 132,2

Carbonífera 4130 6,6% 178,8 3187 6,0% 135,3 2677 5,5% 111,8

Laguna 4959 7,9% 253,6 3692 7,0% 185,9 3246 6,7% 161,0

Vale do
Itapocu 2158 3,4% 138,7 1946 3,7% 121,9 1684 3,5% 103,1

Total 62763 100% 169,9 52973 100% 140,7 48329 100% 126,0

Fonte: SIM/DIVE/GADNT/SES/SC, 2022.
*Dados de 2019, 2020 e 2021 gerados em 16/09/2022, sujeitos à revisão e alterações.

 Nota¹: Taxa de internação por causa específica calculada por 10.000 habitantes.
Nota²: Considerada a população residente de 30 a 69 anos.

Nos anos pandêmicos (2020-2021) foi possível identificar queda nas taxas de internação
em todas as 17 regiões do Estado em comparação ao ano de 2019 (figura 5 e 6), sendo
que nenhuma alcançou taxas superiores a duzentas internações devidas a DCNT a
cada 10 mil habitantes com idade entre 30 e 69 anos. Entretanto, essa redução pode
não refletir a realidade, considerando o impacto causado nos serviços de saúde e nos